
グリーン物流セミナー（鉄道版）
－鉄道へのモーダルシフト推進を目指して－

物流分野の地球温暖化対策は、荷主・物流事業者それぞれが互いに知恵を出し合い連携・協働する
こと（パートナーシップ）により、「グリーン物流」を推進していくことが必要です。

本セミナーでは、トラック輸送に比べCO2排出量を約１１分の１に削減する「鉄道」へのモーダル
シフトをテーマとし、鉄道利用に関する基礎情報を様々な視点から皆様にご紹介させていただきます。

ご多用な中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、どうぞご参加下さい。

◇開催日時：令和元年9月11日（水） 13:00～ （受付開始：12:30～）

★お申込方法：

裏面の参加申込票によりお申込みください。

主催：関西グリーン物流パートナーシップ会議（※）、大阪地方通運業連盟、公益社団法人鉄道貨物協会

後援：国際物流戦略チーム

最寄の駅は、京阪電車・大阪メトロ谷町線「天満橋駅」です。
地下鉄をご利用の場合、３番出口から東方向（大阪城側）へ徒歩約２分です。

◇講演会場：大阪合同庁舎第1号館 第１別館 ２F 大会議室

（大阪市中央区大手前１－５－４４）

● プログラム●

○第一部 講演 （１３：００～１４：２０）

講師： 近畿運輸局 交通政策部 環境・物流課

講師： 日本貨物鉄道株式会社

講師： 日本通運株式会社

○第二部 見学 （講演終了後バスで移動～１６：３０見学終了予定）

百済貨物ターミナル駅での鉄道コンテナの見学と荷役作業、倉庫施設の見学

◎倉庫施設見学やコンテナの見学、トップリフター作業のデモンストレーション

鉄道を基軸とした新しい輸送サービスについて (仮題）

モーダルシフト等推進事業（補助事業）制度 (仮題）

そんな輸送モードあったの？ 日通大阪コンテナ 鉄道混載便！ (仮題）

講師： クリモトロジスティクス株式会社

「フォールドデッキ」導入と「エコライナー」利用の合わせ技で物流改革を推進！ (仮題）

定員100名

貨物列車 トップリフターによる作業

※見学終了後はJR大阪駅までバスで移動後、解散となります。

（※事務局：経済産業省近畿経済産業局、国土交通省近畿運輸局、同省神戸運輸監理部）

※内容については現時点におけるものであり、今後変更となる場合がありますのでご了承ください。

物流事業関係者対象
参 加 費 無 料

貨物ターミナル駅と上屋

写真提供：日本貨物鉄道株式会社



ご注意事項

・会場に駐車場はございませんので、ご来場の際は公共交通機関をご利用ください。

・当日の天候その他の事由により、第二部（見学）の中止または内容変更をする場合があります。

・申込受付期間内であっても、定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。

担当：近畿運輸局 交通政策部環境・物流課 山田・中垣 電話番号：06-6949-6410

お申込方法・

お問合せ先

お申込は、令和元年8月23日（金）までに、FAX（本票）で、下記までお願いします。
受講票は発行しません。参加をお断りする場合のみご連絡します。

FAX： 06-6949-6169

ご記入いただきました個人情報は、本セミナーの運営管理の目的に利用させていただきます。ただし、グリーン物流の普及促進のた
め、関西グリーン物流パートナーシップ会議事務局、日本貨物鉄道(株)、通運事業者各社よりご連絡を差し上げる場合がございます。
予めご了承ください。

【個人情報の取扱いについて】

会
場
の
ご
案
内

※ 会場へは庁舎出入口（ＩＣゲート）を通らずに、外側通路からお越しください。

【周辺図】 【大阪合同庁舎１号館 詳細図】

貴社(団体）名

部署名

お名前（役職） (役職)　　　　　　　　　　　第二部を　見学する ・ しない　　

※見学の希望有無について
○をおつけください。

(役職)　　　　　　　　　　　第二部を　見学する ・ しない　　

ご住所

お電話番号

E-mail

代表者様ご連絡先

貴社(団体）名

参加申込票（鉄道版）

(2名様までの申込みとさせていただきます）

（鉄道利用についてのご質問がございましたら、ご自由にご記入ください。）

・第二部会場（百済貨物ターミナル駅）への移動は、主催者が用意するバスにご乗車い
ただきます。セミナー終了後は、バスにてJR大阪駅まで移動の後、解散となります。


